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I. Obszary wsparcia 
 
I.1 Preferowane formy wsparcia 

Urząd Marszałkowski Województwa Kujawsko-Pomorskiego pełniąc funkcję Instytucji Pośredniczącej dla 
komponentu regionalnego Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki w ramach Priorytetu VII Promocja integracji 
społecznej w 2007 i 2008 roku prowadzić będzie nabór na wszystkie przewidziane w Szczegółowym Opisie 
Projektów typy projektów, tj: 
 

Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji: 
Poddziałanie 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy społecznej - projekty 
systemowe 
− rozwój form aktywnej integracji poprzez: kontrakty socjalne, (w tym: indywidualne programy 

wychodzenia z bezdomności), programy aktywizacji lokalnej obejmujące:  
- wspieranie zdolności do podjęcia zatrudnienia poprzez zatrudnienie socjalne, szkolenia,  oraz zajęcia 

reintegracji zawodowej u pracodawcy 
- usługi o charakterze edukacyjnym, zdrowotnym i społecznym, których celem jest wsparcie mobilności 

na rynku pracy pozwalające na przezwycięŜenie indywidualnych barier w powrocie na rynek pracy 
- rozwój nowych form wsparcia indywidualnego i środowiskowego umoŜliwiających integrację zawodową 

i społeczną osobom ze specyficznymi trudnościami na rynku pracy 
- upowszechnianie aktywnej integracji i pracy socjalnej w regionie (wzmocnienie kadrowe słuŜb pomocy 
społecznej); 
 
Poddziałanie 7.1.2 – Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez powiatowe centra pomocy rodzinie – 
projekty systemowe 
− rozwój form aktywnej integracji poprzez kontrakty socjalne, (indywidualne programy integracji 

uchodźców, osób ubiegających się o status uchodźcy, osób z pobytem tolerowanym, posiadających 
zezwolenie na osiedlenie się lub zezwolenie na zamieszkanie na czas oznaczony, oraz indywidualne 
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programy usamodzielnienia osób opuszczających rodziny zastępcze czy placówki opiekuńczo-
wychowawcze) oraz programy aktywności lokalne obejmujące:  

- wspieranie zdolności do podjęcia zatrudnienia poprzez zatrudnienie socjalne, szkolenia,  oraz zajęcia 
reintegracji zawodowej u pracodawcy 

- usługi o charakterze edukacyjnym, zdrowotnym i społecznym, których celem jest wsparcie mobilności na 
rynku pracy pozwalające na przezwycięŜenie indywidualnych barier w powrocie na rynek pracy 

- rozwój nowych form wsparcia indywidualnego i środowiskowego umoŜliwiających integrację zawodową i 
społeczną osobom ze specyficznymi trudnościami na rynku pracy 

− wsparcie działań na rzecz integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych (w tym rozwoju 
działań aktywizacyjnych warsztatów terapii zajęciowej) 

- upowszechnianie aktywnej integracji i pracy socjalnej w regionie (wzmocnienie kadrowe słuŜb pomocy 
społecznej) 
 
Poddziałanie 7.1.3 Podnoszenie kwalifikacji kadr pomocy i integracji społecznej – projekty systemowe 
- szkolenia oraz specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji pomocy społecznej, działających na terenie 
regionu, powiązane bezpośrednio z potrzebami oraz ze specyfiką realizowanych zadań 
 
Działanie 7.2  Przeciwdziałanie wykluczeniu I wzmocnienie sektora ekonomii społecznej 
Poddziałanie 7.2.1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagroŜonych wykluczeniem społecznym - projekty 
konkursowe 
− wsparcie (m.in. prawne, organizacyjne, szkoleniowe i finansowe) dla tworzenia i działalności podmiotów 

integracji społecznej, w tym: centrów integracji społecznej, klubów integracji społecznej, podmiotów 
działających na rzecz aktywizacji społeczno-zawodowej; 

− kursy i szkolenia umoŜliwiające nabycie, podniesienie lub zmianę kwalifikacji i kompetencji zawodowych 
dla osób zagroŜonych wykluczeniem społecznym; 

− stałe zatrudnienie subsydiowane osób zagroŜonych wykluczeniem społecznym w organizacjach 
pozarządowych oraz spółdzielniach socjalnych połączone z zajęciami reintegracji zawodowej i społecznej; 

− poradnictwo psychologiczne, psychospołeczne, zawodowe i inne, prowadzące do integracji społecznej i 
zawodowej, skierowane do osób zagroŜonych wykluczeniem i ich otoczenia; 

− rozwój nowych form wsparcia indywidualnego i środowiskowego na rzecz integracji zawodowej i 
społecznej ( tym środowiskowej pracy socjalnej, centrów aktywizacji lokalnej, animacji lokalnej, 
streetworkingu, couchingu, treningu pracy); 

− rozwój usług społecznych przezwycięŜających indywidualne bariery w integracji społecznej w tym w 
powrocie na rynek pracy; 

− rozwijanie umiejętności i kompetencji społecznych, niezbędnych na rynku pracy;  
− wsparcie tworzenia i działalności środowiskowych instytucji aktywizujących osoby niepełnosprawne w tym 

zaburzone psychicznie;  
− promocja i wsparcie wolontariatu, w zakresie integracji osób wykluczonych i zagroŜonych wykluczeniem 

społecznym; 
− wsparcie dla tworzenia i funkcjonowania pozaszkolnych form integracji społecznej młodzieŜy (świetlice 

środowiskowe w tym z programem socjoterapeutycznym, kluby środowiskowe) połączonych z realizacją 
działań w zakresie reintegracji zawodowej i społecznej; 

− organizowanie akcji i kampanii promocyjno – informacyjnych m.in. z zakresu równości szans, mobilności i 
elastyczności zawodowej, promowania postaw aktywnych oraz przeciwdziałania wykluczeniu społecznemu; 

− rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na 
poziomie regionalnym i lokalnym;  

- prowadzenie, publikowanie i upowszechnianie badań i analiz z zakresu integracji i polityki społecznej w 
regionie (w tym działań mających na celu przygotowanie i wdraŜanie gminnych lub powiatowych strategii 
rozwiązywania problemów społecznych). 
 
Poddziałanie 7.2.2 Wsparcie ekonomii społecznej – projekty konkursowe 
Wsparcie funkcjonowania instytucji otoczenia sektora ekonomii społecznej świadczących następujące usługi: 
- doradztwo (indywidualne i grupowe) oraz szkolenia umoŜliwiające uzyskanie wiedzy i umiejętności 

potrzebnych do załoŜenia i prowadzenia działalności w sektorze ekonomii społecznej; 
- realizację usług na rzecz podmiotów ekonomii społecznej, obejmujące m.in. usługi prawne, finansowe, 

marketingowe;  
- działania na rzecz partnerstwa lokalnego na rzecz rozwoju ekonomii społecznej; 
- promocję ekonomii społecznej i zatrudnienia w sektorze ekonomii społecznej poprzez kampanie promocyjno-
informacyjne. 
 
7.3 Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji 
− projekty przyczyniające się do integracji społecznej mieszkańców obszarów wiejskich oraz rozwoju usług 

społecznych na tych obszarach (z wyłączeniem instrumentów objętych zasadami pomocy publicznej) 
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− wsparcie inicjatyw lokalnych o charakterze informacyjnym, szkoleniowym i  promocyjnym (np. w formie 
szkoleń, spotkań, seminariów) mających na celu przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu mieszkańców 
obszarów wiejskich 

-   rozwój dialogu, partnerstwa publiczno-społecznego i współpracy na rzecz rozwoju zasobów ludzkich na 
poziomie lokalnym  
I.2 Diagnoza sytuacji oraz identyfikacja potrzeb 

Województwo kujawsko-pomorskie zajmuje powierzchnię 17.970 km2 i na dzień 31.12.2006r. 
liczyło 2.066.371 mieszkańców. Średnia gęstość zaludnienia wynosiła 115 mieszkańców na km2. Ponad  
94 % gmin to gminy liczące do 25 tys. mieszkańców. 

Wg. danych Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu w województwie z róŜnych form 
pomocy  społecznej skorzystało w 2006 r. 351.090 osób, co stanowiło ok. 17% ogółu mieszkańców regionu. 
Obserwuje się teŜ, Ŝe główne powody korzystania z pomocy to: ubóstwo, bezrobocie, bezradność w sprawach 
opiekuńczo-wychowawczych i niepełnosprawność. 

Najliczniejszą grupę korzystających z pomocy społecznej (222.012 osób) stanowią osoby dotknięte 
ubóstwem, będącym często skutkiem pozostawania członków rodziny bez zatrudnienia; grupa ta stanowi 
ponad 63% ogółu korzystających z pomocy.  

Bezrobocie jest jednym z największych problemów społecznych w regionie, wg danych 
Wojewódzkiego Urzędu Pracy w Toruniu na dzień 31.12.2006 r. zarejestrowanych było 160.061 bezrobotnych, 
a stopa bezrobocia wynosiła 19,3% co kwalifikowało województwo kujawsko-pomorskie na 3 miejscu w kraju i 
znacząco wpływało na obszar, którym zajmuje się pomoc społeczna. Na szczególną uwagę zasługują 
bezrobotni niepełnosprawni, których jest w regionie blisko 4 tys. Osoby te mają największe problemy ze 
znalezieniem pracy  w porównaniu do pozostałych grup bezrobotnych i dlatego wymagają szczególnego 
wsparcia. Trzecią grupą korzystającą z pomocy społecznej są osoby bezradne w sprawach opiekuńczo-
wychowawczych. Pojęcie bezradności jest w pomocy społecznej rozumiane bardzo szeroko; zawiera w sobie 
zarówno problematykę związaną z umiejętnościami sprawowania opieki nad dziećmi jak i teŜ kwestię 
prowadzenia gospodarstwa domowego. Dotyczy to szczególnie rodzin niepełnych i wielodzietnych, w których 
realizacja tych zadań jest utrudniona. Na taki stan składa się wiele czynników, m. in. bezrobocie, warunki 
mieszkaniowe, warunki materialne, brak wiedzy, lekkomyślność. Z powodu bezradności przyznano w 2006 r. 
pomoc społeczną 90.289 osobom, co stanowiło ok. 26% ogółu korzystających z pomocy. Czwarty powód 
przyznania pomocy – niepełnosprawność dotyczył w 2006 r. 70.528 osób, którzy stanowili 20% ogółu osób 
korzystających z pomocy. Wyjaśnić naleŜy, Ŝe świadczeniobiorcy pomocy społecznej w większości są dotknięci 
równocześnie kilkoma problemami i trudnościami Ŝyciowymi.  

Przy omawianiu pomocy społecznej na terenie województwa kujawsko-pomorskiego naleŜy 
podkreślić fakt, Ŝe sporą grupę osób korzystających stanowią ludzie długotrwale korzystający z jej świadczeń, 
czyli ponad 3 lata. Liczba takich osób kształtuje się wokół 192.795 osób, co stanowi ok. 55% ogółu 
korzystających. 

Wszystkie wymienione powyŜej problemy społeczne, a takŜe sieroctwo, bezdomność, długotrwała 
choroba, alkoholizm, narkomania oraz pobyt w zakładzie karnym mogą powodować zagroŜenie wykluczeniem 
społecznym. Dlatego niezbędne są działania, które zapobiegną temu zjawisku. Jednym z takich działań moŜe 
być ułatwienie dostępu do rynku pracy osobom zagroŜonym wykluczeniem społecznym oraz rozwijanie 
instytucji ekonomii społecznej jako skutecznej formy integracji społeczno-zawodowej. Ułatwienie to moŜe 
polegać na likwidacji róŜnego rodzaju barier na jakie napotykają te osoby poprzez zastosowanie instrumentów 
aktywnej integracji , mającej na celu przywrócenie osób wykluczonych na rynek pracy oraz ich integrację ze 
społeczeństwem, przywrócenie zdolności lub moŜliwości zatrudnienia, uzyskanie wsparcia dochodowego oraz 
wyeliminowanie przeszkód napotykanych przez osoby i rodziny w procesie dostępu do praw i usług 
społecznych, a przez to wspierających ich powrót do zatrudnienia lub innej pracy zarobkowej. 

Istotne jest równieŜ tworzenie warunków sprzyjających rozwojowi adaptacyjnych form 
zatrudnienia, w tym w sektorze ekonomii społecznej, która łączy cele społeczne z ekonomicznym stanowi 
skuteczny instrument aktywizacji osób doświadczających trudności związanych z wejściem i utrzymaniem się 
na rynku pracy. 

Działania te mogą być realizowane przez jednostki organizacyjne pomocy społecznej oraz inne 
podmioty w ramach Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki, Priorytet VII Promocja integracji społecznej. 

 Grupy docelowe to wszystkie grupy wymienione w uszczegółowieniu Priorytetu VII 
Promocja Integracji Społecznej. Przyczyną takiego wyboru grupy docelowej jest fakt, Ŝe poprzez realizację 
Priorytetu zamierza się zapewnić potencjalnym projektodawcom jak największy wybór moŜliwych do złoŜenia 
projektów oraz dotarcie do jak najszerszego grona odbiorców działań.  
Projekty konkursowe realizowane w ramach działania 7.3 i 7.2 będą w duŜej części uzupełnieniem projektów 
systemowych.  

Główne potrzeby grup docelowych Priorytetu VII to aktywna integracja społeczna i umoŜliwienie im 
dostępu do rynku pracy oraz poprawa funkcjonowania instytucji pomocy społecznej w województwie.  

Jednym z głównych celów pomocy społecznej jest m. in. doprowadzenie do Ŝyciowego 
usamodzielnienia osób i rodzin. Według danych Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej w Toruniu odsetek 
osób usamodzielnionych w wyniku pracy socjalnej kształtuje się na poziomie 3%. 
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Osoby zaliczane do grup zagroŜonych wykluczeniem społecznym wymagają kompleksowego 
wsparcia i stworzenia niezbędnych warunków do integracji ze społeczeństwem. MoŜliwe to jest m.in. poprzez 
działania zmierzające do kształcenia umiejętności w zakresie pełnienia ról społecznych, wspieranie 
samodzielności oraz zdobywanie i aktualizacji kwalifikacji zawodowych. Wsparciem dla przemian na rynku 
pracy powinny być skuteczne i nowoczesne usługi, świadczone przez instytucje pomocy i integracji społecznej. 
Niezbędny w tym celu jest rozwój form i narzędzi aktywnej integracji zarówno w jej wymiarze zawodowym, 
społecznym jak i edukacyjnym czy zdrowotnym. Ponadto wobec zwiększonej liczby zadań z zakresu pomocy 
społecznej zmierzających do szerszego niŜ dotychczas wykorzystania aktywizacyjnych instrumentów wsparcia, 
konieczne jest wzmocnienie i doskonalenie kadr instytucji odpowiedzialnych za realizację tych zadań. W 
szczególności dotyczy to pracowników ośrodków pomocy społecznej i powiatowych centrów pomocy rodzinie, 
zajmujących się pomocą osobom wykluczonym i prowadzących działania w ramach aktywnej integracji. SłuŜyć 
temu powinny kompleksowo prowadzone szkolenia i inne formy aktualizowania wiedzy, realizowane w ramach 
projektów systemowych ROPS, zgodnie ze specyfiką i potrzebami regionalnymi w tym zakresie. 

Jednym z elementów systemu wsparcia osób wykluczonych moŜe być rozwijający się sektor 
ekonomii społecznej oraz wsparcie inicjatyw samoorganizacji i samopomocy, wśród osób biernych zawodowo 
czy dyskryminowanych na rynku pracy. 
               Na obszarach wiejskich obserwuje się wiele problemów rozwojowych, które na ogół są trudniejsze 
do rozwiązania niŜ na terenie miast. W znacznym zakresie dotyczy to niskiego poziomu Ŝycia i zagroŜenia 
wykluczeniem społecznym, które jest znacznie silniejsze na terenach nisko zurbanizowanych. Dlatego 
niezbędne jest zwiększenie uczestnictwa mieszkańców wsi w Ŝyciu społecznym swojej miejscowości, 
zwiększenie mobilności i aktywności społecznej i rozwój lokalnych inicjatyw na rzecz rozwiązywania 
problemów społecznych na tych terenach.   
I.3 Cele przewidziane do osiągnięcia w wyniku realizacji wybranych form wsparcia 
Działanie 7.1 Rozwój i upowszechnienie aktywnej integracji: 
- Objęcie osób z grup zagroŜonych wykluczeniem społecznym kompleksowym wsparciem i stworzenie 
niezbędnych warunków integracji ze społeczeństwem poprzez skuteczne i nowoczesne usługi świadczone 
przez instytucje pomocy i integracji społecznej - ok. 4.000 osób, w tym 
        - Wsparcie mobilności klientów pomocy społecznej poprzez przezwycięŜanie indywidualnych barier w 
powrocie na rynek pracy. 
        - Wzrost aktywności społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych.  
        - Realizacja programów aktywności lokalnej skierowanych do osób w ramach konkretnego  środowiska 
lub członków danej społeczności. 
- Podniesienie poziomu wiedzy i kwalifikacji zawodowych kadry instytucji pomocy społecznej w celu  
usprawnienia i zwiększenia efektywności podejmowanych form wsparcia wobec osób zagroŜonych 
wykluczeniem społecznym – 100 osób. 
7.2  Przeciwdziałanie wykluczeniu i wzmocnienie sektora ekonomii społecznej 
 -  tworzenie warunków do integracji ze społeczeństwem osób zagroŜonych  wykluczeniem ze    społeczeństwa    
poprzez działanie zmierzające do kształcenia umiejętności w zakresie pełnienia ról społecznych, wspierania 
samodzielności oraz zdobywania i aktualizacji kwalifikacji zawodowych – ok. 1.500 osób. 
- Wsparcie inicjatyw, samoorganizacji i samopomocy wśród osób biernych zawodowo i dyskryminowanych na 
rynku pracy. 
- Wzmacnianie podmiotów wspierających i realizujących usługi wobec podmiotów ekonomii społecznej oraz 
budowanie otoczenia sprzyjającego ich rozwojowi. 
7.3 Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji 
- Integracja mieszkańców obszarów wiejskich poprzez zwiększenie ich uczestnictwa w Ŝyciu społecznym w 
swojej miejscowości. 
- Rozwój lokalnych inicjatyw na rzecz rozwiązywania problemów społecznych na terenach wiejskich poprzez 
rozwój usług społecznych na tych obszarach. 
- Wsparcie inicjatyw lokalnych  w tym o charakterze promocyjnym mających na celu  przeciwdziałanie 
wykluczeniu społecznemu mieszkańców obszarów wiejskich - 20 projektów. 
Instytucja WdraŜająca dołoŜy wszelkich starań, by zakładane cele zostały osiągnięte. 
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II. Plan finansowy 

Plan finansowy na rok 2007 

BudŜet Priorytetu w podziale na Działania oraz Poddziałania (PLN) 

 Ogółem BudŜet 
państwa 

BudŜet JST 
szczebla 

regionalnego 

BudŜet JST 
szczebla 
lokalnego 

Fundusz 
Pracy 

PFRON Inne 

Działanie 7.1  135 650 135 650 0 0 0 0 0 

Poddziałanie 7.1.1  0 0 0 0 0 0 0 

Poddziałanie 7.1.2  0 0 0 0 0 0 0 

Poddziałanie 7.1.3  135 650 135 650 0 0 0 0 0 

Działanie 7.2  0 0 0 0 0 0 0 

Poddziałanie 7.2.1  0 0 0 0 0 0 0 

Poddziałanie 7.2.2  0 0 0 0 0 0 0 

Działanie 7.3  0 0 0 0 0 0 0 

Projekty innowacyjne1 0 0 0 0 0 0 0 

Projekty współpracy 
ponadnarodowej 

0 0 0 0 0 0 0 

W tym: komponent 
ponadnarodowy 

0 0 0 0 0 0 0 

Priorytet ogółem 135 650 135 650 0 0 0 0 0 

 
 
 

Plan finansowy na rok 2008 

BudŜet Priorytetu w podziale na Działania oraz Poddziałania (PLN) 

 Ogółem BudŜet 
państwa 

BudŜet JST 
szczebla 

regionalnego 

BudŜet JST 
szczebla 
lokalnego 

Fundusz 
Pracy 

PFRON Inne 

Działanie 7.1  21 384 905 19 249 531 0 1 889 725 137 006 108 643 0 

Poddziałanie 7.1.1  18 267 505 16 349 417 0 1 781 082 137 006 0 0 

Poddziałanie 7.1.2  2 069 400 1 852 114 0 108 643 0 108 643 0 

Poddziałanie 7.1.3  1 048 000 1 048 000 0 0 0 0 0 

Działanie 7.2  9 071 873 9 071 873 0 0 0 0 0 

Poddziałanie 7.2.1  6 350 311 6 350 311 0 0 0 0 0 

Poddziałanie 7.2.2  2 721 562 2 721 562 0 0 0 0 0 

Działanie 7.3  2 267 968 2 267 968 0 0 0 0 0 

Projekty innowacyjne2 0 0 0 0 0 0 0 

Projekty współpracy 
ponadnarodowej 

0 0 0 0 0 0 0 

W tym: komponent 
ponadnarodowy 

0 0 0 0 0 0 0 

Priorytet ogółem 32 724 746 30 589 372 0 1 889 725 137 006 108 643 0 

 
 
 

                                                 
1 Nie dotyczy lat 2007 i 2008 
2 Nie dotyczy lat 2007 i 2008 
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III. Wskaźniki 

Nazwa wskaźnika produktu 

Wartość 
wskaźnika do 
osiągnięcia w 
roku 2008 

Docelowa 
wartość 

wskaźnika 
(2013) 

Priorytet VII Promocja Integracji Społecznej 

Działanie 7.1 Rozwój i Upowszechnianie Aktywnej Integracji 

Liczba klientów instytucji pomocy społecznej, którzy zakończyli 
udział w projektach dotyczących aktywnej integracji (ogółem/k/m), 
w tym: 

4 000 59 124 

Osoby z terenów wiejskich 1 226 12 264 
Liczba klientów instytucji pomocy społecznej objętych kontraktami 
socjalnymi w ramach realizowanych projektów (ogółem/k/m) 

2 500 39 416 

Liczba pracowników instytucji pomocy i integracji społecznej 
bezpośrednio zajmujących się aktywną integracją, którzy w wyniku 
wsparcia z EFS podnieśli swoje kwalifikacje w systemie 
pozaszkolnym (ogółem/k/m). 

100 906 

Działanie 7.2 Przeciwdziałanie Wykluczeniu i Wzmocnienie Sektora Ekonomii Społecznej 

Liczba osób zagroŜonych wykluczeniem społecznym, które 
zakończyły udział w projekcie 

1 500 13 326 

Liczba instytucji wspierających ekonomię społeczną, które 
otrzymały wsparcie w ramach Działania 

1 2 

Liczba inicjatyw z zakresu ekonomii społecznej wspartych z EFS 2 20 

Liczba osób, które otrzymały wsparcie w ramach instytucji 
ekonomii społecznej (ogółem/k/m) 

169 1 693 

Działanie 7.3 Inicjatywy Lokalne na Rzecz Aktywnej Integracji 

Liczba projektów wspierających rozwój inicjatyw na rzecz 
aktywizacji i integracji społeczności lokalnych 

20 124 

 
 

IV. Opis systemu wyboru projektów 
IV.1 Projekty systemowe3 

IV.1.1 Tytuł projektu  
„Rozwój form aktywnej integracji poprzez kontrakty socjalne (w tym: indywidualne programy 
wychodzenia z bezdomności), programy aktywizacji lokalnej oraz upowszechnianie aktywnej integracji i 
pracy socjalnej w regionie (wzmocnienie kadrowe słuŜb pomocy społecznej i projekty partnerskie) w 
ramach poddziałania 7.1.1 Rozwój i upowszechnianie aktywnej integracji przez ośrodki pomocy 
społecznej”. 
 
Beneficjent / Projektodawca 
Ośrodki pomocy społecznej w województwie kujawsko-pomorskim. 
 
Krótki opis działań w ramach projektu wraz z uzasadnieniem wyboru 
Osoby zaliczone do grup zagroŜonych wykluczeniem społecznym wymagają kompleksowego wsparcia i 
stworzenia niezbędnych warunków do integracji ze społeczeństwem. MoŜliwe jest to m.in. poprzez 
działania zmierzające do kształcenia umiejętności w zakresie pełnienia ról społecznych, wspierania 
samodzielności oraz zdobywania i aktualizacji kwalifikacji zawodowych. Wsparciem dla przemian na rynku 
pracy powinny być skuteczne i nowoczesne usługi świadczone przez instytucje pomocy i integracji 
społecznej. Niezbędny w tym celu jest rozwój form i narzędzi aktywnej integracji zarówno w jej wymiarze 
zawodowym, społecznym jak i edukacyjnym czy zdrowotnym. Dlatego teŜ w ramach projektu 
systemowego ośrodków pomocy społecznej planowane są działania na rzecz rozwoju aktywnej integracji 
poprzez zastosowanie narzędzi (kontrakt socjalny, program aktywności lokalnej oraz wsparcie działań na 

                                                 
3 W przypadku projektów systemowych realizowanych w ramach Działań 6.1 i 7.1 w polu „tytuł projektu” naleŜy podać typ projektów 
systemowych, w kolejnych pozycjach punktu IV.1.1 naleŜy wymienić projektodawców realizujących dany typ projektów systemowych, 
podać krótki opis planowanych działań z uzasadnieniem, wymienić grupy docelowe oraz określić szacowany budŜet planowany na realizację 
wybranego typu  projektów systemowych wraz z planowanym % udziałem wkładu własnego. Pozycje IV.1.1 i  IV.1.2 nie dotyczą projektów 
innowacyjnych w latach 2007 i 2008. 
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rzecz integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych) i instrumentów aktywnej integracji 
społecznej (zawodowej, edukacyjnej, zdrowotnej i społecznej). 
Wobec zwiększonej liczby zadań z zakresu pomocy społecznej zmierzających do szerszego niŜ dotychczas 
wykorzystania aktywizacyjnych instrumentów wsparcia konieczne jest wzmocnienie i doskonalenie kadr 
instytucji odpowiedzialnych za realizację tych działań. Dlatego teŜ planuje się upowszechnianie aktywnej 
integracji i pracy socjalnej oraz wolontariatu mających na celu upowszechnienie aktywnej integracji i 
pracy socjalnej w województwie kujawsko-pomorskim poprzez zatrudnienie dodatkowych pracowników 
socjalnych lub doradców zawodowych specjalizujących się w zakresie wsparcia osób niepełnosprawnych 
oraz zaangaŜowanie wolontariuszy. 
 
Grupy docelowe 
1. Osoby korzystające z pomocy społecznej, które nie pracują i są w wieku aktywności zawodowej, w 
szczególności naleŜące do jednej (lub kilku) z grup: osoby po zwolnieniu z zakładu karnego lub innej 
placówki penitencjarnej (do 6 miesięcy od jej opuszczenia); osoby bezdomne; osoby niepełnosprawne w 
tym z zaburzeniami psychicznymi; osoby uzaleŜnione od alkoholu lub innych środków odurzających, 
poddające się procesowi leczenia lub w okresie do 1 roku od jego zakończenia; młodzieŜ w wieku 15 – 25 
lat zagroŜona wykluczeniem społecznym (z wyjątkiem osób objętych wsparciem na szczeblu 
ogólnopolskim w ramach projektów systemowych realizowanych przez OHP). 
2. Ośrodki pomocy społecznej i ich pracownicy; inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej i ich 
pracownicy realizujący działania w zakresie integracji i pomocy społecznej w regionie. 
 
Sposób i zakres w jakim realizacja projektu przyczyni się do osiągnięcia celu/celów 
szczegółowych i oczekiwanych efektów realizacji  (targetów) ustanowionych dla danego 
Priorytetu Po KL 
Realizacja projektu przyczyni się do osiągnięcia celów priorytetu poprzez: 
- rozwijanie aktywnych form integracji społecznej i umoŜliwienie dostępu do nich osobom zagroŜonym 
wykluczeniem społecznym poprzez kontrakty socjalne, które będą obejmować wspieranie zdolności do 
podjęcia zatrudnienia, usługi o charakterze edukacyjnym, zdrowotnym i społecznym, rozwój nowych form 
wsparcia indywidualnego i środowiskowego;  
- poprawę skuteczności funkcjonowania instytucji pomocy społecznej w regionie poprzez wzmocnienie 
kadrowe słuŜb pomocy społecznej; 
 
Szacowany budŜet projektu – 18 267 505 zł  
 
Kryteria 

A. Kryteria dostępu4 

1. Obszar realizacji projektu - województwo kujawsko-pomorskie. 
Uzasadnienie – Priorytet VII jest priorytetem regionalnym w związku z tym obejmuje swym 
zasięgiem wszystkie gminy z terenu danego województwa, na którym jest realizowany PO KL. 

2. Wartość projektu -  Minimalna wartość projektu wynosi 17 000 PLN. 
Uzasadnienie – W wyniku podziału środków finansowych z poddziałania 7.1.1 na poszczególne 
gminy wg określonego algorytmu minimalna wartość projektu jaka przypada na jedną gminę 
wynosi 17 000 zł. Dlatego IP zgodnie z zapisami Szczegółowego Opisu Priorytetów Programu 
Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 obniŜyła minimalną wartość projektu do 17 000 zł. 

3. Wkład własny – 10% wartości projektu. 
Uzasadnienie – IP przyjęła 10% jako wartość optymalną wkładu własnego, co zmobilizuje  
beneficjenta do większego zaangaŜowania w realizację projektu oraz do bardziej racjonalnego 
wydatkowania środków finansowych. 

 
B. Kryteria strategiczne 

Nie dotyczy. 

Załącznik nr 1-A – podział środków dla gmin na aktywną integrację; 
Załącznik nr 1-B – podział środków dla gmin na upowszechnianie pracy socjalnej;  

IV.1.2 Tytuł projektu 
„Rozwój form aktywnej integracji poprzez kontrakty socjalne (indywidualne programy integracji 
uchodźców, osób ubiegających się o status uchodźcy, osób z pobytem tolerowanym, posiadających 
zezwolenie na osiedlenie się lub zezwolenie na zamieszkanie na czas oznaczony oraz indywidualne 
programy usamodzielnienia osób opuszczających rodziny zastępcze czy placówki opiekuńczo-

                                                                                                                                                                       
4 W przypadku wyodrębnienia przez Instytucję Pośredniczącą kryteriów o szczególnym znaczeniu dla osiągnięcia celów 
programowych, obok nazwy kryterium naleŜy podać kwotę środków finansowych, jaka będzie zarezerwowana na realizację 
projektów, które spełnią te kryteria 
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wychowawcze) oraz programy aktywności lokalnej i wsparcie działań na rzecz integracji społecznej i 
zawodowej osób niepełnosprawnych, a takŜe upowszechnianie aktywnej integracji i pracy socjalnej w 
regionie. 
 
Beneficjent / Projektodawca 
Powiatowe centra pomocy rodzinie w województwie kujawsko-pomorskim. 
 
Krótki opis działań w ramach projektu wraz z uzasadnieniem wyboru 
Osoby zagroŜone wykluczeniem społecznym wymagają kompleksowego wsparcia by miały szansę na 
integrację ze społeczeństwem. Działania te powinny zmierzać do kształcenia umiejętności w zakresie 
pełnienia ról społecznych, wspierania samodzielności oraz zdobywania i aktualizacji kwalifikacji 
zawodowych. Wsparciem dla przemian na rynku pracy powinny być skuteczne i nowoczesne usługi 
świadczone przez instytucje pomocy i integracji społecznej. Niezbędny w tym celu jest rozwój form i 
narzędzi aktywnej integracji zarówno w jej wymiarze zawodowym, społecznym jak i edukacyjnym czy 
zdrowotnym. Dlatego teŜ planuje podjęcie działań na rzecz rozwoju form aktywnej integracji poprzez 
zastosowanie narzędzi (kontrakt socjalny, program aktywności lokalnej) i instrumentów aktywnej 
integracji społecznej o charakterze aktywizacyjnym (instrumenty aktywizacji: zawodowej, edukacyjnej, 
zdrowotnej i społecznej) mających na celu przywrócenie osób wykluczonych na rynek pracy oraz do ich 
integracji ze społeczeństwem. Planuje się takŜe podjęcie działań na rzecz integracji społecznej i 
zawodowej osób niepełnosprawnych (w tym rozwój działań aktywizacyjnych warsztatów terapii 
zajęciowej).  
Wobec zwiększonej liczby zadań z zakresu pomocy społecznej konieczne jest wzmocnienie i doskonalenie 
kadr instytucji odpowiedzialnych za realizację tych działań. 
 
Grupy docelowe 
1. Osoby korzystające z pomocy społecznej, które nie pracują i są w wieku aktywności zawodowej, w 
szczególności naleŜące do jednej (lub kilku) grup: osoby niepełnosprawne, w tym z zaburzeniami 
psychicznymi, uchodźcy, cudzoziemcy posiadający zgodę na pobyt tolerowany oraz cudzoziemcy 
posiadający zezwolenie na osiedlenie się, zezwolenie na zamieszkanie na czas oznaczony lub zezwolenie 
na pobyt rezydenta długoterminowego WE mający trudności z integracją zawodową i społeczną; osoby 
opuszczające rodziny zastępcze oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze i resocjalizacyjne, mające 
trudności z integracją zawodową lub społeczną; 
2. Powiatowe centra pomocy rodzinie i ich pracownicy; inne jednostki organizacyjne pomocy społecznej i 
ich pracownicy realizujący działania w zakresie integracji i pomocy społecznej w regionie; 
 
Sposób i zakres w jakim realizacja projektu przyczyni się do osiągnięcia celu/celów 
szczegółowych i oczekiwanych efektów realizacji  (targetów) ustanowionych dla danego 
Priorytetu Po KL 
Realizacji projektu przyczyni się do osiągnięcia celów priorytetu poprzez: 
- rozwijanie aktywnych form integracji społecznej i umoŜliwienie dostępu do nich osobom zagroŜonym 
wykluczeniem społecznym poprzez kontrakty socjalne, które będą obejmować wspieranie zdolności do 
podjęcia zatrudnienia, usługi o charakterze edukacyjnym, zdrowotnym i społecznym, rozwój nowych form 
wsparcia indywidualnego i środowiskowego; 
- wsparcie działań na rzecz integracji społecznej i zawodowej osób niepełnosprawnych;  
- poprawę skuteczności funkcjonowania instytucji pomocy społecznej w regionie poprzez wzmocnienie 
kadrowe słuŜb pomocy społecznej; 
 
Szacowany budŜet projektu – 2 069 400 zł 
 
Kryteria 

A. Kryteria dostępu5 

1. Obszar realizacji projektu - województwo kujawsko-pomorskie. 
Uzasadnienie – Priorytet VII jest priorytetem regionalnym związku z tym obejmuje swym 
zasięgiem wszystkie powiaty z terenu danego województwa, na którym jest realizowany PO KL. 

2. Wartość projektu -  Minimalna wartość projektu wynosi 50 000 PLN. 
Uzasadnienie – W wyniku podziału środków finansowych z poddziałania 7.1.2 na poszczególne 
powiaty wg określonego algorytmu minimalna wartość projektu jaka przypada na jeden powiat 
wynosi 50 000 zł. Dlatego IP zgodnie z zapisami Szczegółowego Opisu Priorytetów Programu 

                                                                                                                                                                       
5 W przypadku wyodrębnienia przez Instytucję Pośredniczącą kryteriów o szczególnym znaczeniu dla osiągnięcia celów 
programowych, obok nazwy kryterium naleŜy podać kwotę środków finansowych, jaka będzie zarezerwowana na realizację 
projektów, które spełnią te kryteria 
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Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 przyjęła minimalną wartość projektu do 50 000 zł. 
3. Wkład własny – 10% wartości projektu. 

Uzasadnienie – IP przyjęła 10% jako wartość optymalną wkładu własnego, co zmobilizuje 
beneficjenta do większego zaangaŜowania w realizację projektu oraz do bardziej racjonalnego 
wydatkowania środków finansowych. 
 

B. Kryteria strategiczne 

Nie dotyczy. 

Załącznik nr 2-A – podział środków dla powiatów na aktywną integrację; 
Załącznik nr 2-B – podział środków dla powiatów na upowszechnianie pracy socjalnej;  

IV.1.3 Tytuł projektu 
„Szkolenia oraz specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji pomocy społecznej, działających na terenie 
regionu, powiązane bezpośrednio z potrzebami oraz ze specyfiką realizowanych zadań” w ramach 
poddziałania 7.1.3 Podnoszenie kwalifikacji kadry pomocy i integracji społecznej”. 
 
Beneficjent / Projektodawca 
Regionalny Ośrodek Polityki Społecznej w Toruniu. 
 
Krótki opis działań w ramach projektu wraz z uzasadnieniem wyboru 
Wobec zwiększonej liczby zadań z zakresu pomocy społecznej zmierzających do szerszego niŜ dotychczas 
wykorzystania aktywizacyjnych instrumentów wsparcia, konieczne jest wzmocnienie i doskonalenie kadr 
instytucji odpowiedzialnych za realizację tych działań. 
W ramach projektu systemowego ROPS planuje się: 
1. Uruchomienie działań polegających na realizacji szkoleń dla kadr instytucji pomocy społecznej 
działających na terenie regionu. W latach 2007-2008 w szkoleniach, warsztatach i kursach doskonalących 
warsztat pracy pracowników instytucji pomocy i integracji społecznej weźmie udział ok. 750 osób. 
Przewidywana jest takŜe organizacja 2 konferencji dotyczących zagadnień związanych z wdraŜaniem PO 
KL w regionie, w konferencjach udział weźmie ok. 320 osób.  
2. Specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji pomocy społecznej, działających na terenie regionu. 
Przewidywane jest zatrudnienie 4 ekspertów, których zadaniem będzie wsparcie gmin, powiatów oraz 
innych podmiotów przygotowujących się do aplikacji o środki w ramach Priorytetu VII PO KL.  Eksperci 
będą udzielali pomocy  potencjalnym beneficjentom w siedzibie ROPS oraz w miejscu planowanej realizacji 
projektów. 
 
Grupy docelowe 
1. Pracownicy regionalnego ośrodka polityki społecznej; 
2. Pracownicy i wolontariusze ośrodków pomocy społecznej i powiatowych centrów pomocy rodzinie; 
3. Pracownicy i wolontariusze innych jednostek organizacyjnych pomocy społecznej oraz instytucji pomocy 
i integracji społecznej realizujący działania w zakresie integracji;  
 
Sposób i zakres w jakim realizacja projektu przyczyni się do osiągnięcia celu/celów 
szczegółowych i oczekiwanych efektów realizacji  (targetów) ustanowionych dla danego 
Priorytetu PO KL 
Realizacji projektu przyczyni się do osiągnięcia celów priorytetu poprzez: 
- poprawę skuteczności funkcjonowania instytucji pomocy społecznej w regionie poprzez szkolenia oraz 
specjalistyczne doradztwo dla kadr instytucji pomocy społecznej, działających na terenie regionu, 
powiązane bezpośrednio z potrzebami oraz ze specyfiką realizowanych zadań; 
 
Szacowany budŜet projektu – 1 048 000 zł  

 
 
 

IV.2 Projekty konkursowe 

IV.2.1 Opis szczegółowych kryteriów wyboru projektów konkursowych, w tym wyboru 
projektów współpracy ponadnarodowej i projektów innowacyjnych6 
 
Działanie 7.2  Przeciwdziałanie wykluczeniu i wzmocnienie sektora ekonomii społecznej 

 
Poddziałanie 7.2.1 Aktywizacja zawodowa i społeczna osób zagroŜonych wykluczeniem 
społecznym  

                                                 
6 Nie dotyczy lat 2007 i 2008 
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A. Kryteria dostępu7 

 
1. Obszar realizacji projektu - województwo kujawsko-pomorskie. 
 

Uzasadnienie: Priorytet VII jest priorytetem regionalnym związku z tym obejmuje swym 
zasięgiem wszystkie gminy z terenu danego województwa, na którym jest realizowany PO KL. 
 

2. Wartość projektu -  Minimalna wartość projektu wynosi 50 000 PLN. 
 
Uzasadnienie: IP uwaŜa, Ŝe zaproponowana w SZOP PO KL 2007-2013 minimalna wartość 
projektu na poziomie 50 000 PLN jest odpowiednia dla poddziałania 7.2.1 i nie ma konieczności 
jej zmiany.   
      

3. Wnioskodawcami mogą być podmioty określone w art. 11 ust. 3 Ustawy o działalności      
poŜytku publicznego i wolontariacie, jednostki samorządu terytorialnego, prywatne podmioty 
gospodarcze. 
 
Uzasadnienie: Wprowadzając ten zapis IP chce umoŜliwić składanie wniosków przez jak 
największą liczbę podmiotów, które mają moŜliwość pomóc osobom wykluczonym społecznie lub 
zagroŜonym wykluczeniem społecznym, a jednocześnie ograniczyć róŜnego rodzaju naduŜycia i 
niejasności mogące powstać w przypadku niektórych podmiotów o nieustalonym statusie. Do 
podmiotów mogących na podstawie powyŜszego kryterium dostępu składać wnioski o 
dofinansowanie moŜna zaliczyć m.in. organizacje pozarządowe, spółdzielnie socjalne, jednostki 
organizacyjne podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane, osoby 
prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o stosunku Państwa do 
Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa do innych kościołów i 
związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania, jeŜeli ich cele 
statutowe obejmują prowadzenie działalności poŜytku publicznego, stowarzyszenia jednostek 
samorządu terytorialnego, jednostki samorządu terytorialnego, prywatne podmioty gospodarcze.  
 

4. Podmioty funkcjonujące co najmniej 12 miesięcy. 
 

Uzasadnienie: Wybór powyŜszego kryterium dostępu wynika z faktu, Ŝe IP zamierza 
dofinansowywać projekty podmiotów istniejących od pewnego czasu i mających juŜ pewne 
doświadczenie w prowadzeniu swej działalności oraz ustabilizowaną sytuację.  

 
B. Kryteria strategiczne 

Preferowane będą: 
1. Projekty realizowane w partnerstwie z innymi podmiotami – 5 punktów; 

 
Uzasadnienie: W ten sposób IP zamierza preferować róŜnego rodzaju partnerstwa w województwie 
kujawsko-pomorskim, gdyŜ ma to bardzo pozytywny wpływ na rozwój współpracy między róŜnymi 
podmiotami. Współpraca taka pozwala na wymianę doświadczeń między podmiotami, zwiększa 
moŜliwości realizacji niektórych projektów oraz ma wpływ na nawiązywanie współpracy w przyszłości 
przy róŜnych innych projektach nie tylko w ramach PO KL, ale takŜe przy innych programach, co moŜe 
się przyczynić do przyspieszenia rozwoju kaŜdego z podmiotów. TakŜe w Szczegółowym Opisie 
Priorytetów Programu Operacyjnego Kapitał Ludzki 2007-2013 podkreśla się, Ŝe w szczególności 
preferowane będą inicjatywy partnerskie, wykorzystujące moŜliwości współpracy partnerów 
publicznych z organizacjami pozarządowymi. Jest to dodatkowy argument przemawiający za 
wspieraniem projektów realizowanych w partnerstwie.     
 

2. Projekty zakładające realizację co najmniej dwóch typów projektów – 5 punktów; 
 
Uzasadnienie: Promowanie projektów zakładających realizację co najmniej dwóch typów projektów ma 

                                                                                                                                                                       
7 W przypadku wyodrębnienia przez Instytucję Pośredniczącą kryteriów o szczególnym znaczeniu dla osiągnięcia celów 
programowych, obok nazwy kryterium naleŜy podać kwotę środków finansowych, jaka będzie zarezerwowana na realizację 
projektów, które spełnią te kryteria 
8 W przypadku wyodrębnienia przez Instytucję Pośredniczącą kryteriów o szczególnym znaczeniu dla osiągnięcia celów 
programowych, obok nazwy kryterium naleŜy podać kwotę środków finansowych, jaka będzie zarezerwowana na realizację 
projektów, które spełnią te kryteria 
9 W przypadku wyodrębnienia przez Instytucję Pośredniczącą kryteriów o szczególnym znaczeniu dla osiągnięcia celów programowych, obok 
nazwy kryterium naleŜy podać kwotę środków finansowych, jaka będzie zarezerwowana na realizację projektów, które spełnią te kryteria 
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na celu zachęcenie beneficjentów do składania projektów o szerszym zakresie działania obejmującym 
wiele sposobów walki z wykluczeniem społecznym. Bardziej kompleksowe projekty dzięki swemu 
zakresowi mogą w lepszym stopniu przyczynić się do zapobieŜenia wykluczeniu społecznemu niŜ 
projektu realizujące jeden typ działania.      
 

       3.  Projekty, w których siedziba i/lub baza dydaktyczna podmiotu realizującego projekt zlokalizowana     
jest na terenie województwa kujawsko-pomorskiego – 5 punktów; 

   
   Uzasadnienie: W ten sposób będą preferowane podmioty z terenu województwa kujawsko-
pomorskiego. W ten sposób zwiększy się aktywność działających juŜ podmiotów lokalnych, a takŜe 
stworzy się szansę na powstawanie nowych podmiotów na terenie województwa kujawsko-
pomorskiego. 

 
Poddziałanie 7.2.2 Wsparcie ekonomii społecznej  
 

A. Kryteria dostępu8 
 
       1.   Obszar realizacji projektu - województwo kujawsko-pomorskie. 

 
Uzasadnienie: Priorytet VII jest priorytetem regionalnym związku z tym obejmuje swym 
zasięgiem wszystkie gminy z terenu danego województwa, na którym jest realizowany PO KL. 
 

       2.   Wartość projektu -  Minimalna wartość projektu wynosi 50 000 PLN. 
 
Uzasadnienie: IP uwaŜa, Ŝe zaproponowana w SZOP PO KL 2007-2013 minimalna wartość 
projektu na poziomie 50 000 PLN jest odpowiednia dla poddziałania 7.2.2 i nie ma konieczności 
jej zmiany.     
    

3. Wnioskodawcami mogą być podmioty określone w art. 11 ust. 3 Ustawy o działalności      
poŜytku publicznego i wolontariacie, jednostki samorządu terytorialnego, prywatne podmioty 
gospodarcze. 
 
Uzasadnienie: Wprowadzając ten zapis IP chcemy umoŜliwić składanie wniosków przez jak 
największą liczbę podmiotów, które mają moŜliwość pomóc osobom wykluczonym społecznie lub 
zagroŜonym wykluczeniem społecznym, a jednocześnie ograniczyć róŜnego rodzaju naduŜycia i 
niejasności mogące powstać w przypadku niektórych podmiotów o nieustalonym statusie. Do 
podmiotów mogących na podstawie powyŜszego kryterium dostępu składać wnioski o 
dofinansowanie moŜna zaliczyć m.in. organizacje pozarządowe, spółdzielnie socjalne, jednostki 
organizacyjne podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane, osoby 
prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o stosunku Państwa do 
Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa do innych kościołów i 
związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania, jeŜeli ich cele 
statutowe obejmują prowadzenie działalności poŜytku publicznego, stowarzyszenia jednostek 
samorządu terytorialnego, jednostki samorządu terytorialnego, prywatne podmioty gospodarcze. 
 

4. Podmioty funkcjonujące co najmniej 12 miesięcy. 
 
Uzasadnienie: Wybór powyŜszego kryterium dostępu wynika z faktu, Ŝe IP zamierza 
dofinansowywać projekty podmiotów istniejących od pewnego czasu i mających juŜ pewne 
doświadczenie w prowadzeniu swej działalności oraz ustabilizowaną sytuację.  

  
B. Kryteria strategiczne 

Preferowane będą: 
1. Projekty realizowane w partnerstwie z innymi podmiotami – 5 punktów; 

 
Uzasadnienie: W ten sposób IP zamierza preferować róŜnego rodzaju partnerstwa w województwie 
kujawsko-pomorskim, gdyŜ ma to bardzo pozytywny wpływ na rozwój współpracy między róŜnymi 
podmiotami. Współpraca taka pozwala na wymianę doświadczeń między podmiotami, zwiększa 
moŜliwości realizacji niektórych projektów oraz ma wpływ na nawiązywanie współpracy w przyszłości 
przy róŜnych innych projektach nie tylko w ramach PO KL, co moŜe się przyczynić do przyspieszenia 
rozwoju kaŜdego z podmiotów. TakŜe Szczegółowy Opisie Priorytetów Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013 podkreśla się, Ŝe w szczególności preferowane będą inicjatywy 
partnerskie, wykorzystujące moŜliwości współpracy partnerów publicznych z organizacjami 
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pozarządowymi. Jest to dodatkowy argument przemawiający za wspieraniem projektów 
realizowanych w partnerstwie.   
   

2. Projekty zakładające realizację co najmniej dwóch typów projektów – 5 punktów; 
 
Uzasadnienie: Promowanie projektów zakładających realizację co najmniej dwóch typów projektów ma 
na celu zachęcenie beneficjentów do składania projektów o szerszym zakresie działania obejmującym 
kilka sposobów walki z wykluczeniem społecznym. Bardziej kompleksowe projekty dzięki swemu 
zakresowi mogą w lepszym stopniu przyczynić się do zapobieŜenia wykluczeniu społecznemu niŜ 
projektu realizujące tylko jeden typ działania. 
      

       3.  Projekty, w których siedziba i/lub baza dydaktyczna podmiotu realizującego projekt zlokalizowana     
jest na terenie województwa kujawsko-pomorskiego – 5 punktów; 

    
   Uzasadnienie: W ten sposób będą preferowane podmioty z terenu województwa kujawsko-
pomorskiego. W ten sposób zwiększy się aktywność działających juŜ podmiotów lokalnych, a takŜe 
stworzy się szansę na powstawanie nowych podmiotów na terenie województwa kujawsko-
pomorskiego. 

 

Działanie 7.3 Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji  

 

A. Kryteria dostępu9 
1. Obszar realizacji projektu - województwo kujawsko-pomorskie. 

 
Uzasadnienie: Priorytet VII jest priorytetem regionalnym związku z tym obejmuje swym 
zasięgiem wszystkie gminy z terenu danego województwa, na którym jest realizowany PO KL. 
 

2. Wartość projektu -  Maksymalna wartość projektu wynosi 50 000 PLN. 
 
Uzasadnienie: IP uwaŜa, Ŝe zaproponowana wartość maksymalna projektu w SZOP PO KL 2007-
2013 jest wystarczająca do realizacji potrzeb i moŜliwości jakie występują w naszym 
województwie i dlatego nie zmienia jej wysokości. 
 

3. Wnioskodawcami mogą być podmioty określone w art. 11 ust. 3 Ustawy o działalności      
poŜytku publicznego i wolontariacie, jednostki samorządu terytorialnego, prywatni przedsiębiorcy. 
 
Uzasadnienie: Wprowadzając ten zapis IP chcemy umoŜliwić składanie wniosków przez jak 
największą liczbę podmiotów, które mają moŜliwość pomóc osobom wykluczonym społecznie lub 
zagroŜonym wykluczeniem społecznym, a jednocześnie ograniczyć róŜnego rodzaju naduŜycia i 
niejasności mogące powstać w przypadku niektórych podmiotów o nieustalonym statusie. Do 
podmiotów mogących na podstawie powyŜszego kryterium dostępu składać wnioski o 
dofinansowanie moŜna zaliczyć m.in. organizacje pozarządowe, spółdzielnie socjalne, jednostki 
organizacyjne podległe organom administracji publicznej lub przez nie nadzorowane, osoby 
prawne i jednostki organizacyjne działające na podstawie przepisów o stosunku Państwa do 
Kościoła Katolickiego w Rzeczypospolitej Polskiej, o stosunku Państwa do innych kościołów i 
związków wyznaniowych oraz o gwarancjach wolności sumienia i wyznania, jeŜeli ich cele 
statutowe obejmują prowadzenie działalności poŜytku publicznego, stowarzyszenia jednostek 
samorządu terytorialnego, jednostki samorządu terytorialnego, prywatne podmioty gospodarcze. 

 
B. Kryteria strategiczne 

Preferowane będą: 
1. Projekty realizowane w partnerstwie z innymi podmiotami – 5 punktów; 

 
Uzasadnienie: W ten sposób IP zamierza preferować róŜnego rodzaju partnerstwa w województwie 
kujawsko-pomorskim, gdyŜ ma to bardzo pozytywny wpływ na rozwój współpracy między róŜnymi 
podmiotami. Współpraca taka pozwala na wymianę doświadczeń między podmiotami, zwiększa 
moŜliwości realizacji niektórych projektów oraz ma wpływ na nawiązywanie współpracy w przyszłości 
przy róŜnych innych projektach nie tylko w ramach PO KL, co moŜe się przyczynić do przyspieszenia 
rozwoju kaŜdego z podmiotów. TakŜe Szczegółowy Opisie Priorytetów Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007-2013 podkreśla się, Ŝe w szczególności preferowane będą inicjatywy 
partnerskie, wykorzystujące moŜliwości współpracy partnerów publicznych z organizacjami 
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pozarządowymi. Jest to dodatkowy argument przemawiający za wspieraniem projektów 
realizowanych w partnerstwie.   
   

2. Projekty zakładające realizację co najmniej dwóch typów projektów – 5 punktów; 
 
Uzasadnienie: Promowanie projektów zakładających realizację co najmniej dwóch typów projektów ma 
na celu zachęcenie beneficjentów do składania projektów o szerszym zakresie działania obejmującym 
kilka sposobów walki z wykluczeniem społecznym. Bardziej kompleksowe projekty dzięki swemu 
zakresowi mogą w lepszym stopniu przyczynić się do zapobieŜenia wykluczeniu społecznemu niŜ 
projektu realizujące tylko jeden typ działania.     
  

3. Projekty Lokalnych Grup Działania – 5 punktów; 
 
Uzasadnienie: Lokalne Grupy Działania są podmiotami stosunkowo od niedawna 
funkcjonującymi, ale spełniającymi w środowisku bardzo waŜną rolę zacieśniania współpracy 
między róŜnymi podmiotami publicznymi i niepublicznymi. Dlatego niezbędne jest promowanie 
ich projektów w ramach promocji integracji społecznej, gdyŜ w ten sposób rozwija się współpraca 
wewnątrz LGD i wzrasta jej znaczenie w środowisku.   
 

IV.2.2 Tryb procedury konkursowej wraz z uzasadnieniem wyboru 
 
Wszystkie konkursy prowadzone będą w trybie konkursów zamkniętych. 
 
Uzasadnienie: Zastosowanie trybu konkursów zamkniętych umoŜliwi lepsze rozplanowanie w czasie 
naboru wniosków, lepsze zorganizowanie ich oceny oraz ułatwi współpracę z beneficjentami poprzez 
równomierne rozłoŜenie pracy na kaŜdym etapie realizacji danego projektu. Procedura konkursu 
zamkniętego gwarantuje równieŜ wyłonienie najlepiej przygotowanych projektów, gdyŜ stwarza lepsza 
moŜliwość porównania wszystkich projektów. Zastosowanie powyŜszej procedury wpłynie takŜe na lepszą 
kontrolę wydatkowania środków finansowych na poszczególne działania i poddziałnia. Tryb konkursów 
zamkniętych wpłynie takŜe na lepsze zorganizowanie oraz zdyscyplinowanie beneficjentów, gdyŜ kaŜdy z 
beneficjentów będzie miał graniczną datę na ostateczne złoŜenie wniosku co zmobilizuje ich do lepszego 
rozplanowania pracy nad projektem w czasie. 
Instytucja Pośrednicząca nie wyklucza w przyszłych latach stosowania procedury konkursowej otwartej po 
zdobyciu doświadczenia przez projektodawców.  
IV.2.3 Kwartalny harmonogram ogłaszanych konkursów, alokacja finansowa na poszczególne 
konkursy 
 
Działanie 7.2 Przeciwdziałanie wykluczeniu i wzmocnienie sektora ekonomii społecznej – 
konkurs zamknięty dla wszystkich podmiotów 
 
I kwartał 2008 r. - ogłoszenie I konkursu  - 3 628 749 kwota dostępna - PLN 
III kwartał 2008 r. – ogłoszenie II konkursu – 5 443 124 kwota dostępna – PLN 
 
Działanie 7.3 Inicjatywy lokalne na rzecz aktywnej integracji 
 
I kwartał 2008 r. - ogłoszenie I konkursu  - 907 188 kwota dostępna - PLN 
III kwartał 2008 r. – ogłoszenie II konkursu – 1 360 780 kwota dostępna – PLN 
 
* W przypadku, gdy planowana do zakontraktowania kwota nie zostanie wykorzystana w ramach ww. 
terminów  dopuszcza się moŜliwość ogłoszenia dodatkowych konkursów na realizację projektów w roku 
kalendarzowym objętym Planem Działania. 
 
IV.2.4 Opis procedury wyboru projektów konkursowych wraz z listą wymaganych załączników 
do umowy o dofinansowanie projektu 
 
Wybór projektów w ramach procedury konkursowej będzie przebiegał zgodnie z wytycznymi zawartymi w 
dokumencie „Zasady dokonywania wyboru projektów w ramach PO KL”. 
 
Lista wymaganych załączników do umowy: 

− wypis z organu rejestrowego dotyczący wnioskodawcy, 
− umowa z partnerami (jeśli projekt realizowany w partnerstwie z innymi podmiotami – w tym: 

umowa o współpracy ponadnarodowej), 
− dokumenty określające sytuację finansową ubiegającego się o dofinansowanie (kopie 
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poświadczone za zgodność z oryginałem), 
− pełnomocnictwo do reprezentowania ubiegającego się o dofinansowanie (załącznik wymagany, 

gdy wniosek jest podpisywany przez osobę/y nie posiadające statutowych uprawnień do 
reprezentowania wnioskodawcy lub gdy z innych dokumentów wynika, Ŝe uprawnionymi do 
podpisania wniosku są co najmniej dwie osoby), 

− uchwała właściwego organu jednostki samorządu terytorialnego lub inny właściwy dokument 
organu, który: dysponuje budŜetem wnioskodawcy (zgodnie z przepisami o finansach 
publicznych), zatwierdza projekt lub udziela pełnomocnictwa do zatwierdzenia projektów 
współfinansowanych z Europejskiego Funduszu Społecznego, 

− oświadczenie o niezaleganiu z opłacaniem składek na ubezpieczenia społeczne i zdrowotne oraz 
innych naleŜności wymaganych odrębnymi ustawami (dopuszczalne jest złoŜenie zaświadczeń 
wydanych przez uprawnione do tego instytucje), 

− przebieg pracy zawodowej kluczowych osób odpowiedzialnych za zarządzanie projektem wraz  
z pisemną deklaracją uczestnictwa w projekcie,  

− statut podmiotu (zadanie musi być zgodne z działalnością statutową podmiotu), 
− oświadczenie o niezaleganiu z uiszczaniem podatków wobec Skarbu Państwa (dopuszczalne jest 

złoŜenie zaświadczeń wydanych przez uprawnione do tego instytucje), 
− oświadczenie o kwalifikowalności VAT. 
 

 
V. Projekty innowacyjne i ponadnarodowe 

V.1 Projekty innowacyjne10 
 
V.1.1 Tematy dla projektów innowacyjnych 
 
 
V.1.2 Oczekiwane efekty realizacji projektów innowacyjnych 
 
 
V.1.3 Typy beneficjentów/projektodawców 
 
 
V.2 Projekty ponadnarodowe10 

 
V.2.1 Typy projektów ponadnarodowych lub projektów z komponentem ponadnarodowym 
 
 
V.2.2 Obszary, w ramach których realizowane będą projekty ponadnarodowe 
 
  
V.2.3 Oczekiwane efekty realizacji projektów ponadnarodowych 
 
 
V.2.4 Typy beneficjentów/projektodawców 
 
 

  
Miejsce, data 
 
Toruń, 09.11.2007 
 
Pieczęć i podpis osoby upowaŜnionej 
 
 
 
 
 

 
Załączniki: 
1) Podział środków dla gmin  

1-A upowszechnianie aktywnej integracji, 

                                                 
10 Nie dotyczy lat 2007 i 2008 
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1-B upowszechnianie pracy socjalnej 
2) Podział środków dla powiatów  

2-A  upowszechnianie aktywnej integracji 
2-B  upowszechnianie pracy socjalnej 

 

 


